Total Time: 2 Hours

Maximum Marks: 60

NB: 1. Ensure that you have received the Correct Question Paper;

- 2. Do not reveal your identity anywhere on the Answer Sheet;
- 3. Provide Examples / Illustrations / Citations wherever required / needed.
- Q.1 Answer **Any Six** of the Following:

(12 Marks)

- (a) Define Long Term Capital Asset as per the provisions of the Income Tax Act.
- (b) What is Self Assessment as per the provisions of the Income Tax Act?
- (c) Define the term Previous Year as per the provisions of the Income Tax Act?
- (d) What is T.D.S and T.C.S?
- (e) State the various types of 'Winnings' as mentioned under Section 2 (24) (ix) of the Income Tax Act?
- (f) Explain the concept of Savings based Deductions?
- (g) What does the term 'employee' mean as defined under the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975?
- (h) Define Perquisite?
- (i) Mention the difference between an 'Assessee' and a 'Person' as per the provisions of the Income Tax Act?
- (j) State how the residential status of an H.U.F is determined under the provisions of the Income Tax Act.
- Q.2 Answer Any Two of the Following:

(12 Marks)

- (a) Define and distinguish between Tax Evasion and Tax Avoidance?
- (b) Explain UTGST.
- (c) Explain Set Off and Carry Forward of Losses?
- (d) Explain Gross Total Income as per the provisions of the Income Tax Act.

56717

Page 1 of 4

Q.3 Answer Any Two of the Following:

(12 Marks)

- (a) What shall be the rate of GST applicable on each of the following as per the provisions of the GST Act:
 - i. Air Conditioners.
 - ii. Jaggery.
 - iii. Kerosene.
 - iv. Doctor's Fees.
 - v. High Speed Diesel.
 - vi. Incense Sticks.
- (b) Tohan Gappa, a businessman owns a vacant plot of land in Marathi Bagh, Dombivli. He also owns a house in Ritampura, Kalyan where he lives with his wife and children. He owns another house in Akbar Vihar, Andheri which is lying vacant throughout the previous year as he could not find a tenant willing to pay the rent he has been demanding. Another house in Holi Colony, Deonar has been bequeathed to Tohan by his father and under terms of will that a statue of Tohan's mother in law is to be installed in that property and same cannot be let out to anybody.

Discuss the Tax Liability of Shri Tohan Gappa under head 'Income from House Property' under Income Tax Act. Give elaborate reasons of your answer.

- (c) (i) Mr. Galoo, a manager of M/s. Jamboo Company has undertaken foreign tours on various occasions for company's work and was out of India for total number of 225 days during the previous year. He claims his status as a "Non-resident" for the relevant Assessment year. Decide, giving appropriate reasons, if his contention is correct or not.
 - (ii) Mrs. Shaloo, a resident to India receives Rs. 6 lakhs from an Agricultural land situated in Australia. How will this Income be treated under the Income Tax Act? Decide, giving appropriate reasons.
- (d) Discuss and critically analyse the N. Bagavathy Ammal V/s C.I.T, Madurai case decision.
- Q.4 Answer Any Two of the Following:

(24 Marks)

- (a) Write a detailed analysis of the various deductions and exemptions available under the various provisions of the Income Tax Act.
- (b) Explain Income under the head "Income from House Property", "Annual Value" and the deductions available in respect of Income from House Property.
- (c) Discuss and analyse the various provisions of the Maharashtra State Professional, Trade, Callings and Employment Act, 1975.
- (d) Explain and analyse the Salient features of the Indian G.S.T Act.

56717

Page 2 of 4

मराठीरुपांतर

वेळ : २ तास

गण : ६०

प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांचे उत्तर द्या:

(१२ गुण)

- a. आयकर कायद्याच्या तरतुदींनुसार लॉन्ग टर्म कॅपिटल ॲसेटची व्याख्या करा.
- b. आयकर कायद्याच्या तरतुदींनुसार स्व-मूल्यांकन म्हणजे काय ?
- c. 'मागील वर्ष' म्हणजे काय ?
- d. टी.डी.एस आणि टी.सी.एस म्हणजे काय ?
- e. आयकर कायद्याच्या कलम 2 (24) (ix) अंतर्गत नमूद केल्यानुसार विविध प्रकारचे ' विंनिंग्स' स्पष्ट करा ?
- f. बचत आधारित वजावट म्हणजे काय ?
- g. महाराष्ट्र स्टेट प्रोफेशनल, ट्रेड, कॉलिंग्स अँड एम्प्लॉयमेंट ऍक्ट, 1975 अंतर्गत परिभाषित केल्याप्रमाणे 'कर्मचारी' या शब्दाचा अर्थ काय आहे, ते स्पष्ट करा ?
- h. परिक्वझिट्सचे वर्णन करा.
- i. आयकर कायद्याच्या तरतुदींनुसार ' अस्सेसी ' आणि 'पर्सन ' यांच्यात काय फरक आहे ?
- j. आयकर कायद्यांतर्गत एचे.यू.एफ ची निवासी स्थिती कशी निर्धारित केली जाते ते स्पष्ट करा.
- प्र.2 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(१२ गुण)

- a. टॅक्स इव्हीजन आणि टॅक्स अव्हॉइडन्स, यातील व्याख्या आणि फरक स्पष्ट करा.
- b. यू.जी.एस.टी म्हणजे काय ते स्पष्ट करा.
- c. सेट ऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड ऑफ लॉसेस म्हणजे काय ते स्पष्ट करा.
- d. आयकर कायद्याच्या तरतुदींनुसार ग्रॉस टोटल इनकम म्हणजे काय ते स्पष्ट करा.
- प्र.3 खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(१२ गुण)

- a. जी.एस.टी कायद्याच्या तरतुर्दींनुसार खालीलपैकी प्रत्येकावर जी.एस.टी चा दर ओळखा :
- i एअर कंडिशनर.
- ii गूळ.
- iii केरोसिन.
- iv डॉक्टरांची फी.
- v. हाय स्पीड डिझेल.
- vi उदबत्या.

56717

Page 3 of 4

b. मराठी बाग, डोंबिवली येथे टोहन गप्पा या व्यावसायिकाचा मोकळा भूखंड आहे. कल्याणच्या रितमपुरा येथेही त्यांचे एक घर आहे जेथे ते पत्नी आणि मुलांसह राहतात. अकबर विहार, अंधेरी येथे त्याच्या मालकीचे दुसरे घर आहे, जे मागील वर्षभरापासून रिकामे होते कारण त्याला योग्य भाडे देण्याची इच्छा असलेला भाडेकरू सापडला नाही. होळी कॉलनी, देवनार येथील, आणखी एक घर टोहनला त्याच्या विडलांनी दिले आहे की त्या मालमत्तेत तोहानच्या सासूचा पुतळा त्यांनी बसवायचा आहे आणि असे कि ते कुणालाही त्यांनी भाडेवार द्यायचा नाही.

आयकर कायद्यांतर्गत 'घराच्या मालमत्तेतून उत्पन्न' या शीर्षकाखाली श्री तोहन गप्पा यांच्या कर दायित्वाची चर्चा करा. तुमच्या उत्तराची सविस्तर कारणे द्या.

- c. (i) M/s जंबू कंपनीचे व्यवस्थापक, थ्री. गालू ने कंपनीच्या कामासाठी विविध प्रसंगी परदेश दौरे केले आहेत आणि ते एकूण मागील वर्षातील 225 दिवस साठी भारताबाहेर होते. गालू स्वतःला मूल्यांकन वर्ष साठी "अनिवासी" म्हणून त्याच्या स्थितीवर दावा करतो.
 त्याचा युक्तिवाद बरोबर आहे की नाही, हे योग्य कारणे देऊन ठरवा.
- (ii) श्रीमती शालू, भारतातील रहिवासी, तिच्या ऑस्ट्रेलिया मध्ये असलेल्या शेतजमिनीतून रु. 6 लाख कमवते. आयकर कायद्यांतर्गत या उत्पन्नावर कसे उपचार केले जातील, ते, योग्य कारणे देत, ठरवा ?
- d. एन बंगावती अम्मल विरुद्ध सी.आई.टी, मदुरै प्रकरणाच्या निर्णयावर चर्चा करा आणि त्याचे समीक्षकीय विश्लेषण करा.

प्र.४ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांचे उत्तर द्या :

(२४ गुण)

- a. आयकर कायद्याच्या विविध तरतुदींनुसार उपलब्ध असलेल्या डिडक्शन आणि एक्सेम्प्शन यांचे तपशीलवार विश्लेषण करा.
- b. ''घराच्या मालमत्तेतून उत्पन्न'', ''वार्षिक मूल्य'' या शीर्षकाखाली उत्पन्न आणि घराच्या मालमत्तेतून मिळणाऱ्या उत्पन्नाच्या संदर्भात उपलब्ध वजावट स्पष्ट करा.
- c. महाराष्ट्र राज्य व्यावसायिक, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, 1975 मधील विविध तरतुदींची चर्चा आणि विश्लेषण करा.
- d. भारतीय जी.एस.टी कायद्याची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा आणि त्यांचे विश्लेषण करा.